
令和７年１０月２１日                小諸市立水明小学校 

学校だより      水 明 の 里 第８号      “梅花耐風雪” 
学校目標 ～よく遊び よく学ぶ～ ホームページアドレス https://suimei.komoro.ed.jp/ 

◇ ＰＴＡ作業 
  ９月１３日（土）１学年の保護者を中心にＰＴＡ三役・２・４ 

学年部の皆様の参加のもとＰＴＡ作業が行われました。 

 校庭周辺の草刈り、カエル池・ひょうたん池の泥あげ、トイレの 

尿石取りなどをしていただき校舎内外をきれいになりました。黙々 

と作業を進めていただき、とてもきれいな環境になりました。本当 

にありがとうございました。 

◇９月から１０月上旬の様子 

  

9/16 ６年生が春から育てて

きた中庭の花壇で、人権の花の

関係者と一緒に記念写真を撮

りました。夏の猛暑で心配され

ましたが、綺麗な花が咲きまし

た。 

５年生の米作りが終わりを迎えました。９月２４日には稲刈りを

し、まだぬかるんでいる田に入り、稲を刈りました。足がとられ

て汚れてしまう子もいましたが、がんばって刈ることができまし

た。１０月５日には、脱穀を行いました。お世話になっている橿

山さんの機械をお借りして、あっと言う間に脱穀が終わりまし

た。どのような収穫祭にするか楽しみです。 

   

9/26 ４年生が小諸商業高校

３年生との５回目の交流を行

いました。この日は、体育館で

風船を使ったゲームをして楽

しみました。10 月のスマイル小

商店街へも延べ 18 名参加し楽

しく活動をしていました。 

9/29 ３年生がデリシアの見

学に行きました。普段見られな

い場所を見学させてもらい、子

どもたちも熱心にメモをとっ

たり、観察したりしました。ス

ーパーの工夫がたくさんみつ

かったようです。 

9/30 ２年生が乗り物遠足に

行ってきました。一人で切符を

買って汽車に乗ったり、未来館

ではグループ行動をしたりと

自分たちで計画し、実行する活

動を楽しく行うことができま

した。 

◇ 連絡 

〇 １１月４日（火）と１４日（金）は職員の研修会のため３時間授業です。 

給食を食べ１２：４５（ＳＢ１２：５０）に下校になりますので、午後の過ごし方についてご確

認をお願いします。 

なお、１４日（金）は、３学年の授業公開が行われるため３学年のみ１４：４０下校になります。 

 

https://suimei.komoro.ed.jp/


○ １０月２７日（月）より教育実習生を受け入れます。主に５年１組で授業や参観を行いますので、

ご承知おきください。 

 

　月　日 曜日 行事予定 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

11月1日 土

11月2日 日

11月3日 月 文化の日

11月4日 火 職員の研修会のため3時間授業（給食あり）
12：45

(SB12:50)
12：45

(SB12:50)
12：45

(SB12:50)
12：45

(SB12:50)
12：45

(SB12:50)
12：45

(SB12:50)

11月5日 水 □ □ □ □ □ □

11月6日 木 修学旅行６年 □ □ ■ ■ ■

11月7日 金 修学旅行６年 給食試食会（２・４年保護者） □ □ ■ ■ ■
18：45

(SB　なし)

11月8日 土

11月9日 日

11月10日 月 計画休業６年 □ □ □ ■ ■

11月11日 火 児童会 □ □ □ ■ ■ ■

11月12日 水 来入児適性検査のため４時間授業
13：35

(SB13:40)
13：35

(SB13:40)
13：35

(SB13:40)
13：35

(SB13:40)
13：35

(SB13:40)
13：35

(SB13:40)

11月13日 木 □ □ ■ ■ ■ ■

11月14日 金 職員の研修会のため3時間授業（3学年以外）
12：45

(SB12:50)
12：45

(SB12:50)
□

12：45
(SB12:50)

12：45
(SB12:50)

12：45
(SB12:50)

11月15日 土

11月16日 日

11月17日 月 仲良し旬間（～29日） □ □ □ ■ ■ ■

11月18日 火 児童会 □ □ □ ■ ■ ■

11月19日 水 児童会祭り □ □ □ □ □ □

11月20日 木 □ □ ■ ■ ■ ■

11月21日 金 長野市見学（４年生） □ □ ■ ■ ■ ■

11月22日 土

11月23日 日 勤労感謝の日

11月24日 月 振替休日

11月25日 火 校内図工展（～12/5） クラブ最終
14:25

(SB14:30)
14:25

(SB14:30)
14:25

(SB14:30)
15:40

(SB15:45)
15:40

(SB15:45)
15:40

(SB15:45)

11月26日 水 性に関する指導５・６年生 □ □ □ □ □ □

11月27日 木 □ □ ■ ■ ■ ■

11月28日 金 人権講演会 □ □ ■ ■ ■ ■

11月29日 土 土曜参観日・ＰＴＡ講演会
12:00

(SB12:05)
12:00

(SB12:05)
12:00

(SB12:05)
12:00

(SB12:05)
12:00

(SB12:05)
12:00

(SB12:05)

11月30日 日

１１月の行事予定と下校時刻
下校時刻

□・・・５時間授業（下校時刻　１４：４５）
■・・・６時間授業（下校時刻　１５：３５）
　下校時のスクールバスは下校時刻の５分後に出発します。


