

令和7年10月21日

小諸市立水明小学校

学校だより 水明の里 第8号

“梅花耐風雪”

学校目標 ～よく遊び よく学ぶ～ ホームページアドレス <https://suimei.komoro.ed.jp/>

◇ PTA作業

9月13日（土）1学年の保護者を中心にPTA三役・2・4学年部の皆様の参加のもとPTA作業が行われました。

校庭周辺の草刈り、カエル池・ひょうたん池の泥あげ、トイレの尿石取りなどをしていただき校舎内外をきれいになりました。黙々と作業を進めていただき、とてもきれいな環境になりました。本当にありがとうございました。



◇9月から10月上旬の様子

9/16 6年生が春から育ててきた中庭の花壇で、人権の花の関係者と一緒に記念写真を撮りました。夏の猛暑で心配されましたが、綺麗な花が咲きました。	5年生の米作りが終わりを迎えました。9月24日には稲刈りをし、まだぬかるんでいる田に入り、稲を刈りました。足がとられて汚れてしまう子もいましたが、がんばって刈ることができました。10月5日には、脱穀を行いました。お世話になっている権山さんの機械をお借りして、あっと言う間に脱穀が終わりました。どのような収穫祭にするか楽しみです。	
9/26 4年生が小諸商業高校3年生との5回目の交流を行いました。この日は、体育館で風船を使ったゲームをして楽しみました。10月のスマイル小商店街へも延べ18名参加し楽しく活動をしていました。	9/29 3年生がデリシアの見学に行きました。普段見られない場所を見学させてもらい、子どもたちも熱心にメモをとったり、観察したりしました。スーパーの工夫がたくさんみつかったようです。	9/30 2年生が乗り物遠足に行ってきました。一人で切符を買って汽車に乗ったり、未来館ではグループ行動をしたりと自分たちで計画し、実行する活動を楽しく行うことができました。

◇ 連絡

○ 11月4日（火）と14日（金）は職員の研修会のため3時間授業です。

給食を食べ12:45（SB12:50）に下校になりますので、午後の過ごし方についてご確認をお願いします。

なお、14日（金）は、3学年の授業公開が行われるため3学年のみ14:40下校になります。

- 10月27日(月)より教育実習生を受け入れます。主に5年1組で授業や参観を行いますので、ご承知おきください。

11月の行事予定と下校時刻

月 日	曜日	行事予定	下校時刻					
			1年	2年	3年	4年	5年	6年
11月1日	土							
11月2日	日							
11月3日	月	文化の日						
11月4日	火	職員の研修会のため3時間授業(給食あり)	12:45 (SB12:50)	12:45 (SB12:50)	12:45 (SB12:50)	12:45 (SB12:50)	12:45 (SB12:50)	12:45 (SB12:50)
11月5日	水		□	□	□	□	□	□
11月6日	木	修学旅行6年	□	□	■	■	■	
11月7日	金	修学旅行6年 給食試食会(2・4年保護者)	□	□	■	■	■	18:45 (SB なし)
11月8日	土							
11月9日	日							
11月10日	月	計画休業6年	□	□	□	■	■	
11月11日	火	児童会	□	□	□	■	■	■
11月12日	水	来入児適性検査のため4時間授業	13:35 (SB13:40)	13:35 (SB13:40)	13:35 (SB13:40)	13:35 (SB13:40)	13:35 (SB13:40)	13:35 (SB13:40)
11月13日	木		□	□	■	■	■	■
11月14日	金	職員の研修会のため3時間授業(3学年以外)	12:45 (SB12:50)	12:45 (SB12:50)	□	12:45 (SB12:50)	12:45 (SB12:50)	12:45 (SB12:50)
11月15日	土							
11月16日	日							
11月17日	月	仲良し旬間(～29日)	□	□	□	■	■	■
11月18日	火	児童会	□	□	□	■	■	■
11月19日	水	児童会祭り	□	□	□	□	□	□
11月20日	木		□	□	■	■	■	■
11月21日	金	長野市見学(4年生)	□	□	■	■	■	■
11月22日	土							
11月23日	日	勤労感謝の日						
11月24日	月	振替休日						
11月25日	火	校内図工展(～12/5) クラブ最終	14:25 (SB14:30)	14:25 (SB14:30)	14:25 (SB14:30)	15:40 (SB15:45)	15:40 (SB15:45)	15:40 (SB15:45)
11月26日	水	性に関する指導5・6年生	□	□	□	□	□	□
11月27日	木		□	□	■	■	■	■
11月28日	金	人権講演会	□	□	■	■	■	■
11月29日	土	土曜参観日・PTA講演会	12:00 (SB12:05)	12:00 (SB12:05)	12:00 (SB12:05)	12:00 (SB12:05)	12:00 (SB12:05)	12:00 (SB12:05)
11月30日	日							

□…5時間授業(下校時刻 14:45)

■…6時間授業(下校時刻 15:35)

下校時のスクールバスは下校時刻の5分後に出発します。